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N. 74454 – DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO
ISPETTORATO GENERALE DEL BILANCIO – UFFICIO VIII

VISTO il decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 

luglio 2023, n. 100, recante “Interventi urgenti per fronteggiare l'emergenza provocata dagli eventi 

alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023 nonché disposizioni urgenti per la ricostruzione 

nei territori colpiti dai medesimi eventi”;

VISTO l’articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 61 del 2023, il quale stabilisce che le 

previsioni di cui al medesimo articolo 1 si applicano ai soggetti che, alla data del 1° maggio 2023, 

avevano la residenza ovvero la sede legale o la sede operativa nei territori indicati nell'allegato 1 

annesso al medesimo decreto-legge n. 61 del 2023, fatto salvo quanto previsto dai commi 10, 11 e 

12;

VISTO il successivo comma 2 dell’articolo 1, ai sensi del quale sono sospesi i termini dei 

versamenti tributari in scadenza nel periodo dal 1° maggio 2023 al 31 agosto 2023 nei confronti dei 

soggetti di cui al comma 1. Per il medesimo periodo, sono sospesi i termini relativi agli 

adempimenti e ai versamenti dei contributi previdenziali e assistenziali e dei premi per 

l'assicurazione obbligatoria;

VISTO il comma 4 dell’articolo 1, il quale, per i residenti dei territori colpiti dagli eventi 

alluvionali verificatisi a partire dal primo maggio, dispone la sospensione dei versamenti, tributari e 

non, derivanti dalle cartelle di pagamento emesse dagli agenti della riscossione, dagli atti previsti 

dagli articoli 29 e 30 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 30 luglio 2010, n. 122, dagli atti di cui all'articolo 9, commi da 3-bis a 3-sexies, del decreto-

legge 2 marzo 2012, n. 16, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 aprile 2012, n. 44, dalle 

ingiunzioni previste dal testo unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate 

patrimoniali dello Stato, di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, emesse dagli enti territoriali o 

dai soggetti affidatari di cui all'articolo 53 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e dagli 

atti di cui all'articolo 1, comma 792, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

VISTO il comma 8 dell’articolo 1, il quale stabilisce l’applicazione della disciplina prevista 

dall’articolo 12, commi 1 e 3, del decreto legislativo 24 settembre 2015, n. 159, inerente alla 

sospensione dei termini per eventi eccezionali;
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VISTO il successivo comma 9 dell’articolo 1, il quale differisce di tre mesi i termini e le 

scadenze previsti dalla definizione agevolata dei carichi affidati all’agente della riscossione (c.d. 

Rottamazione-quater) di cui all'articolo 1, commi 232, 233, 235, 237, 241, 243, lettera a), e 250 

della legge n. 197 del 2022 (Legge di bilancio 2023);

CONSIDERATO che dalle disposizioni di cui ai commi 4, 8 e 9 dell’articolo 1 derivano

complessivamente: per l’anno 2023, minori entrate erariali in termini di sola cassa pari a 23,51

milioni di euro e minori entrate contributive, con conseguenti maggiori spese per il bilancio dello 

Stato, pari a 12,96 milioni di euro; per l’anno 2024, maggiori entrate erariali in termini di sola cassa 

pari a 18,48 milioni di euro e maggiori entrate contributive, con conseguenti minori spese per il 

bilancio dello Stato, pari a 10,12 milioni di euro; per l’anno 2028 maggiori entrate erariali in termini 

di sola cassa pari a 5,03 milioni di euro e maggiori entrate contributive, con conseguenti minori 

spese per il bilancio dello Stato, pari a 2,84 milioni di euro;

VISTO il comma 11 dell’articolo 1, il quale stabilisce che il pagamento delle rate in 

scadenza nell'esercizio 2023 dei mutui concessi dalla Cassa depositi e prestiti S.p.A. ai comuni di 

cui all'allegato 1 nonché alle province nel cui territorio si trovano i predetti comuni, trasferiti al 

Ministero dell'economia e delle finanze in attuazione dell'articolo 5, commi 1 e 3, del decreto-legge 

30 settembre 2003, n. 269, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003, n. 326, 

non ancora effettuato alla data di entrata in vigore del decreto-legge n. 61 del 2023, è differito, 

senza applicazione di sanzioni e interessi, all'anno immediatamente successivo alla data di scadenza 

del periodo di ammortamento, sulla base della periodicità di pagamento prevista nei provvedimenti 

e nei contratti regolanti i mutui stessi. Agli oneri derivanti dalla presente disposizione, pari a 

1.050.000 euro per ciascuno degli anni 2023 e 2024, si provvede ai sensi dell'articolo 22;

VISTO il comma 13 dell’articolo 1, il quale indica che agli oneri derivanti dai commi 4, 8 e 

9 dell’articolo 1, valutati in 12,96 milioni di euro per l'anno 2023, che aumentano, ai fini della 

compensazione degli effetti in termini di fabbisogno e indebitamento netto, a 41,98 milioni di euro 

per l'anno 2023, si provvede ai sensi dell'articolo 22;

VISTO l’articolo 6, comma 2, del decreto-legge n. 61 del 2023, il quale stabilisce che,

ferme restando le disposizioni generali di cui all'articolo 1 e fatto salvo quanto già versato, sono 

esonerati dal pagamento dei contributi universitari o delle tasse di iscrizione previsti per l'anno 

accademico 2022/2023, escluse la tassa regionale per il diritto allo studio universitario e l'imposta di 

bollo, gli studenti che soddisfano i seguenti requisiti: a) alla data del 1° maggio 2023, risultano 

residenti o domiciliati nei territori indicati nell'allegato 1; b) sono regolarmente iscritti ad un corso

di laurea, laurea magistrale o specialistica ovvero ai corsi di primo o di secondo livello delle 

istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica;
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VISTO il comma 3 dell’articolo 6, il quale stabilisce che, al fine di dare sostegno agli 

studenti iscritti presso le università che hanno sede nei territori interessati dagli eventi alluvionali 

verificatisi a partire dal 1° maggio 2023, per i quali è stato dichiarato lo stato di emergenza con 

delibere del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, del 23 maggio 2023 e del 25 maggio 2023 e 

che, a seguito dei suddetti eventi, hanno subito la perdita o il danneggiamento delle strumentazioni 

e attrezzature personali di studio e ricerca, nello stato di previsione del Ministero dell'università e 

della ricerca, è istituito un Fondo con una dotazione di 10 milioni di euro nell'anno 2023;

VISTO il comma 4 dell’articolo 6, il quale, al fine di dare sostegno agli studenti iscritti 

presso le istituzioni statali di alta formazione artistica, musicale e coreutica che hanno sede nei 

territori colpiti dai suddetti eventi alluvionali e che hanno subito la perdita o il danneggiamento 

delle strumentazioni e attrezzature personali di studio e ricerca, istituisce, nello stato di previsione 

del Ministero dell'università e della ricerca un Fondo con una dotazione di 2 milioni di euro 

nell'anno 2023;

VISTO il successivo comma 5 dell’articolo 6, il quale stabilisce che agli oneri di cui ai 

commi 3 e 4, pari a 12 milioni di euro per l'anno 2023, si provvede mediante corrispondente 

riduzione dell'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 61 del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106;

VISTO il comma 6 dell’articolo 6, il quale stabilisce che la quota del Fondo per il 

finanziamento ordinario attribuita all'Università degli studi di Bologna è incrementata, per l'anno 

2023, di 3,5 milioni di euro, al fine di: a) istituire un fondo di solidarietà da ripartire tra il personale 

dipendente, nonché in favore di professori e di ricercatori, anche a tempo determinato, in servizio 

presso le diverse sedi dell'Ateneo, residenti o domiciliati nei territori indicati nell'allegato 1; b) 

erogare in favore delle medesime sedi contributi destinati a sostenere interventi manutentivi 

straordinari per il ripristino delle funzionalità logistiche e strumentali delle sedi situate nei territori 

interessati dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023, per i quali è stato 

dichiarato lo stato di emergenza con delibere del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, del 23 

maggio 2023 e del 25 maggio 2023;

VISTO il comma 7 dell’articolo 6, il quale dispone che nello stato di previsione del 

Ministero dell’università e della ricerca è istituito un fondo, per il 2023, pari a 3,5 milioni di euro, 

destinato al personale docente e tecnico-amministrativo, anche a tempo determinato, in servizio 
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presso le istituzioni statali di alta formazione artistica, musicale e coreutica di cui al comma 1, 

residente o domiciliato nei territori colpiti dai suddetti eventi alluvionali, nonché all'erogazione di 

contributi destinati a sostenere interventi manutentivi straordinari per il ripristino delle funzionalità 

logistiche e strumentali degli immobili delle medesime istituzioni;

VISTO il comma 8 dell’articolo 6, il quale indica che agli oneri derivanti dai commi 2, 6 e 

7, pari a 19.528.598 euro per l'anno 2023, si provvede ai sensi dell'articolo 22;

VISTO l’articolo 7 del decreto-legge n. 61 del 2023, il quale riconosce un’integrazione al 

reddito, con relativa contribuzione figurativa, di importo mensile massimo pari a quello previsto per 

le integrazioni salariali di cui all'articolo 3 del decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 148, 

corrisposta da parte dell’INPS, in ogni caso entro il limite temporale del 31 agosto 2023, ferme 

restando le durate massime stabilite dal medesimo articolo 7, ai lavoratori subordinati del settore 

privato che, alla data del 1° maggio 2023, risiedevano o erano domiciliati ovvero lavoravano presso 

un'impresa avente sede legale od operativa in uno dei territori indicati nell'allegato 1 e che sono stati 

o sono impossibilitati a prestare attività lavorativa a seguito degli eventi straordinari emergenziali 

dichiarati con delibera dello stato di emergenza del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, del 23 

maggio 2023 e del 25 maggio 2023. La medesima integrazione al reddito è riconosciuta anche ai 

lavoratori privati dipendenti, impossibilitati in tutto o in parte a recarsi al lavoro, ove residenti o 

domiciliati nei medesimi territori e ai lavoratori agricoli impossibilitati a prestare l'attività 

lavorativa per il medesimo evento straordinario;

VISTO il comma 9 dell’articolo 7, il quale dispone che le integrazioni al reddito di cui ai 

commi da 1 a 8 sono concesse nel limite di spesa di 620 milioni di euro per l'anno 2023 e le 

medesime sono erogate con pagamento diretto da parte dell'INPS nel rispetto del predetto limite di 

spesa;

VISTO il comma 11 dell’articolo 7, il quale indica che agli oneri derivanti dal comma 9,

pari a 620 milioni di euro per l'anno 2023, si provvede:

a) quanto a 400 milioni di euro per l'anno 2023 mediante corrispondente riduzione del 

trasferimento a carico dello Stato di cui all'articolo 1, comma 255, della legge 30 dicembre 2021, n. 

234;

b) quanto a 50 milioni di euro per l'anno 2023 mediante corrispondente riduzione del Fondo 

sociale per occupazione e formazione di cui all'articolo 18, comma 1, lettera a), del decreto-legge 

29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2;

c) quanto a 20 milioni di euro per l'anno 2023 mediante corrispondente riduzione 

dell'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 1, comma 203, della legge 11 dicembre 2016, n. 232; 
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d) quanto a 150 milioni di euro per l'anno 2023 mediante corrispondente riduzione 

dell'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 12, comma 1, del decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26;

VISTO l’articolo 8, comma 1, del decreto-legge n. 61 del 2023, il quale stabilisce che, per il 

periodo dal 1° maggio 2023 al 31 agosto 2023, in favore dei collaboratori coordinati e continuativi, 

dei titolari di rapporti di agenzia e di rappresentanza commerciale, dei lavoratori autonomi o 

professionisti, ivi compresi i titolari di attività di impresa, iscritti a qualsiasi forma obbligatoria di 

previdenza e assistenza, che alla data del 1° maggio 2023 risiedevano o erano domiciliati ovvero 

operavano esclusivamente o, nel caso degli agenti e rappresentanti, prevalentemente in uno dei 

Comuni indicati nell'allegato 1 e che hanno dovuto sospendere l'attività a causa degli eventi 

alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023, per i quali è stato dichiarato lo stato di 

emergenza con delibere del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, del 23 maggio 2023 e del 25 

maggio 2023, è riconosciuta una indennità una tantum, nel rispetto della normativa europea e 

nazionale in materia di aiuti di Stato, pari a euro 500 per ciascun periodo di sospensione non 

superiore a quindici giorni e comunque nella misura massima complessiva di euro 3.000;

VISTO il successivo comma 2 dell’articolo 8, secondo il quale l'indennità di cui al comma 1 

è riconosciuta ed erogata dall'INPS, a domanda adeguatamente documentata, nel limite di spesa 

complessivo pari a 253,6 milioni di euro per l'anno 2023;

VISTO il comma 4 dell’articolo 8, il quale indica che agli oneri derivanti dal comma 2, pari 

a 253,6 milioni di euro per l'anno 2023, si provvede ai sensi dell'articolo 22;

VISTO l’articolo 12, comma 9-bis, del decreto-legge n. 61 del 2023, il quale dispone che,

per il finanziamento dei progetti di cui all'articolo 1, comma 443, della legge 29 dicembre 2022, n. 

197, come modificato dallo stesso articolo 12, il fondo istituito dal comma 444 della medesima 

legge è incrementato di 2 milioni di euro per l'anno 2024. All'onere derivante dal primo periodo, 

pari a 2 milioni di euro per l'anno 2024, si provvede mediante corrispondente riduzione delle 

proiezioni dello stanziamento del fondo speciale di conto capitale iscritto, ai fini del bilancio 

triennale 2023-2025, nell'ambito del programma "Fondi di riserva e speciali" della missione "Fondi 

da ripartire" dello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze per l'anno 2023, 

allo scopo parzialmente utilizzando l'accantonamento relativo al Ministero dell'agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste;
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VISTO l’articolo 17, comma 1, del decreto-legge n. 61 del 2023, il quale stabilisce che, al 

fine di assicurare la ripresa delle attività produttive e di garantire il ristoro dei  danni  subiti  dagli  

operatori economici aventi sede operativa nei territori interessati dagli eventi alluvionali verificatisi 

a partire dal 1° maggio 2023, per i quali è stato dichiarato lo stato di emergenza con delibere del 

Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, del 23 maggio 2023 e del 25 maggio 2023, è istituito, 

nello stato di previsione del Ministero del turismo, un Fondo, con una dotazione di 10 milioni di 

euro per  l'anno 2023, da destinare alle imprese dei predetti territori per il sostegno delle attività 

turistiche e ricettive, ivi inclusi i porti turistici, gli stabilimenti termali e balneari, i parchi tematici, i 

parchi di divertimento, gli agriturismi e il settore fieristico, nonché della ristorazione e del trasporto 

di viaggiatori effettuato mediante noleggio di autobus con conducente;

VISTO il comma 3 del medesimo articolo 17, il quale indica che agli oneri derivanti dallo 

stesso articolo, pari a 10 milioni di euro per l'anno 2023, si provvede mediante corrispondente 

riduzione del Fondo unico nazionale per il turismo di parte corrente, di cui all'articolo 1, comma 

366, della legge 30 dicembre 2021, n. 234;

VISTO l’articolo 18, comma 1, del decreto-legge n. 61 del 2023, il quale, per la tempestiva 

realizzazione degli interventi più urgenti previsti dalle lettere a), b) e c) del comma 2 dell'articolo 25 

del codice della protezione civile di cui al decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, sul territorio 

interessato dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023, per i quali è stato 

dichiarato lo stato di emergenza con delibere del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, del 23 

maggio 2023 e del 25 maggio 2023, nonché per l'immediato avvio del ricondizionamento e 

reintegro, in termini urgenti, dei materiali e delle attrezzature impiegate, allo scopo di ricostituire 

tempestivamente la piena capacità operativa delle componenti e strutture operative del Servizio 

nazionale della protezione civile, incrementa il Fondo per le emergenze nazionali, previsto 

dall'articolo 44 del medesimo codice di cui al citato decreto legislativo n. 1 del 2018, di 200 milioni 

di euro nell'anno 2023; 

VISTO il comma 3 dell’articolo 18, il quale prevede che agli oneri derivanti dal comma 1, 

pari a 200 milioni di euro per l'anno 2023, si provvede ai sensi dell'articolo 22;

VISTO l’articolo 20-quinquies, comma 1, del decreto-legge n. 61 del 2023 il quale prevede 

che nello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze è istituito il Fondo per la 

ricostruzione dei territori delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche colpiti dagli eventi 

alluvionali verificatisi a far data dal 1° maggio 2023, con uno stanziamento complessivo di 1.000 

milioni di euro, ripartito in 500 milioni di euro per l'anno 2023, in 300 milioni di euro per l'anno 

2024 e in 200 milioni di euro per l'anno 2025;
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VISTO il comma 2 dell’articolo 20-quinquies il quale stabilisce che al Fondo di cui al 

comma 1 affluiscono ulteriori complessivi 1.500 milioni di euro, rivenienti dalla riassegnazione 

delle risorse affluite all'entrata del bilancio dello Stato secondo le modalità e il profilo temporale di 

cui al comma 3 per l'importo di 1.391.503.011 euro e dalle risorse rivenienti dalle riduzioni di cui al 

comma 7 per l'importo di 108.496.989 euro;

VISTO il successivo comma 3 dell’articolo 20-quinquies il quale dispone, tra l’altro, che le 

somme disponibili conservate in conto residui nell'anno 2023, indicate nell'allegato 1-bis annesso al 

medesimo decreto-legge, già attribuite alle amministrazioni interessate ai sensi dell'articolo 1, 

comma 95, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, e dell'articolo 1, comma 140, della legge 11 

dicembre 2016, n. 232, sono revocate rispetto alle finalità indicate, rispettivamente, dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 11 giugno 2019, dal decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 29 maggio 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 148 del 27 giugno 2017, e dal

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 luglio 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

n. 226 del 27 settembre 2017, e, mediante apposita variazione di bilancio in conto residui, sono 

iscritte nei fondi da ripartire per il finanziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del 

Paese di cui alle predette leggi, per essere versate all'entrata del bilancio dello Stato secondo un 

profilo temporale coerente con quello previsto a legislazione vigente per le risorse oggetto di 

revoca, in misura pari a 300 milioni di euro per l'anno 2023, a 450 milioni di euro per l’anno 2024 e 

a 641.503.011 euro per l’anno 2025;

CONSIDERATO che in data 3 ottobre 2023 è stata versata sul capitolo 2368, articolo 6,

dell’entrata del bilancio dello Stato la somma di euro 300 milioni, in applicazione dell’articolo 20-

quinquies, comma 3, del decreto-legge n. 61 del 2023, come risulta dalla quietanza n. 726738 e che,

pertanto, al Fondo di cui al citato comma 1 dell’articolo 20-quinquies, viene riassegnato l’importo 

di euro 300 milioni per l’anno finanziario 2023;

VISTO l’articolo 20-sexies del decreto-legge n. 61 del 2023, il quale definisce la disciplina 

generale per le attività di ricostruzione degli immobili danneggiati di proprietà privata, in 

conseguenza degli eventi alluvionali;

VISTO il comma 6 dell’articolo 20-sexies, il quale stabilisce che per gli interventi di parte 

corrente, di cui al medesimo articolo, è autorizzata la spesa di 120 milioni di euro per l'anno 2023 e 

che al relativo onere si provvede mediante corrispondente utilizzo delle somme versate all'entrata 
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del bilancio dello Stato da parte della società Equitalia Giustizia Spa, intestate al Fondo unico 

giustizia di cui all'articolo 61, comma 23, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133;

CONSIDERATO che, in data 27 settembre 2023, con la quietanza n. 714213, il Fondo 

unico giustizia ha provveduto al versamento sul capitolo n. 2368, articolo 6, dell’entrata del bilancio 

dello Stato della suddetta somma di euro 120 milioni per l’anno 2023;

VISTO il comma 6-bis dell’articolo 20-sexies del decreto-legge n. 61 del 2023, introdotto 

dall’articolo 23, comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, il quale indica che 

l’autorizzazione di spesa di cui al comma 6 è incrementata di 149,65 milioni di euro per il 2023. Al 

relativo onere, pari a 149,65 milioni di euro per il 2023, si provvede mediante corrispondente 

utilizzo delle risorse di cui all'articolo 4, commi dal 2 al 5, del decreto-legge 30 marzo 2023, n. 34, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 26 maggio 2023, n. 56;

VISTO l’articolo 22, comma 2, il quale stabilisce che il Fondo per interventi strutturali di 

politica economica, di cui all'articolo 10, comma 5, del decreto-legge 29 novembre 2004, n. 282, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2004, n. 307, è incrementato di 9,07 milioni 

di euro per l'anno 2024 e di 2,84 milioni di euro per l'anno 2028;

VISTO il comma 3 dell’articolo 22, il quale indica che agli oneri derivanti dagli articoli 1, 

6, commi 2, 6 e 7, 8, 18 e dal comma 2 del medesimo articolo 22, determinati in 487.138.598 euro 

per l’anno 2023, 10.120.000 euro per l’anno 2024 e 2.840.000 euro per l’anno 2028, che 

aumentano, in termini di saldo netto da finanziare di cassa, a 510.648.598 per l’anno 2023, e, in 

termini di fabbisogno e indebitamento netto a 516.158.598 euro per l’anno 2023, si provvede: 

quanto a 10,12 milioni di euro per l'anno 2024 e 2,84 milioni di euro per l'anno 2028, in termini di 

fabbisogno e indebitamento netto, mediante corrispondente utilizzo di quota parte delle maggiori 

entrate derivanti dall'articolo 1, commi 4, 8 e 9; quanto a 10,12 milioni di euro per l'anno 2024 e 

2,84 milioni di euro per l'anno 2028, mediante corrispondente utilizzo delle minori spese derivanti 

dall'articolo 1, commi 4, 8 e 9; quanto a 5,5 milioni di euro per l'anno 2023, in termini di 

fabbisogno e indebitamento netto, mediante corrispondente utilizzo di quota parte delle minori 

spese derivanti dall'articolo 7 comma 11, lettera d);

VISTO il successivo comma 4 dell’articolo 22, il quale autorizza il Ministro dell'economia 

e delle finanze ad apportare, con propri decreti, le occorrenti variazioni di bilancio, anche in conto 

residui;

VISTO il proprio decreto n. 165070 del 24 luglio 2023, registrato dalla Corte dei conti in 

data 3 agosto 2023, Registrazione n. 1037, di applicazione del decreto-legge n. 34 del 2023, come 

modificato dal decreto-legge n. 61 del 2023;
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VISTO il proprio decreto n. 212080 dell’11 agosto 2023, registrato dalla Corte dei conti in 

data 5 settembre 2023, Registrazione n. 1195, con il quale è stata data ulteriore parziale attuazione

al decreto-legge n. 61 del 2023;

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente la “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;

VISTO il proprio decreto del 30 dicembre 2022, concernente la ripartizione in capitoli delle 

Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 

e per il triennio 2023-2025;

RITENUTA la necessità di apportare le occorrenti variazioni di bilancio per gli anni 2023 e 

2024;

D E C R E T A:

Articolo 1

Nei sottoindicati stati di previsione, per l’anno finanziario 2023, sono disposte le seguenti 

variazioni in termini di competenza e cassa: 

in diminuzione

STATO DI PREVISIONE DELL'ENTRATA cp

cs

€

"

0,00

23.510.000,00

1.1.11 Imposta sul reddito delle persone fisiche cp

cs

€

"

0,00

4.400.000,00

Imposta sul reddito delle persone fisiche riscossa a mezzo ruoli cp

cs

€

"

0,00

4.400.000,00
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DIPARTIMENTO DELLE FINANZE (ECONOMIA E FINANZE) cp

cs

€

"

0,00

4.400.000,00

CAP N. 1023 IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE 
FISICHE

cp

cs

€

"

0,00

4.400.000,00

01 IMPOSTA DA RISCUOTERSI MEDIANTE 
RUOLI (1.1.11)

cp

cs

€

"

0,00

4.400.000,00

1.1.12 Imposta sul reddito delle societa' cp

cs

€

"

0,00

1.500.000,00

Imposta sul reddito delle società riscossa a mezzo ruoli cp

cs

€

"

0,00

1.500.000,00

DIPARTIMENTO DELLE FINANZE (ECONOMIA E FINANZE) cp

cs

€

"

0,00

1.500.000,00

CAP N. 1024 IMPOSTA SUL REDDITO DELLE SOCIETA', 
GIA' IMPOSTA SUL REDDITO DELLE 
PERSONE GIURIDICHE

cp

cs

€

"

0,00

1.500.000,00

01 IMPOSTA DA RISCUOTERSI MEDIANTE 
RUOLI (1.1.12)

cp

cs

€

"

0,00

1.500.000,00

1.1.13 Imposte sostitutive di imposte sui redditi cp

cs

€

"

0,00

100.000,00

Altre imposte sostitutive delle imposte sui redditi  riscosse a mezzo ruoli cp

cs

€

"

0,00

100.000,00
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DIPARTIMENTO DELLE FINANZE (ECONOMIA E FINANZE) cp

cs

€

"

0,00

100.000,00

CAP N. 1193 IMPOSTA SOSTITUTIVA DELL'IMPOSTA SUI 
REDDITI (GIA' IMPOSTA SUL REDDITO 
DELLE PERSONE FISICHE), ECC.

cp

cs

€

"

0,00

100.000,00

02 IMPOSTA DA RISCUOTERSI A MEZZO RUOLI 
(1.1.13)

cp

cs

€

"

0,00

100.000,00

1.1.14 Altre tasse e imposte sul patrimonio e sul reddito cp

cs

€

"

0,00

200.000,00

Altri proventi da tasse e imposte sul patrimonio e sul reddito  riscossi a 
mezzo ruoli

cp

cs

€

"

0,00

200.000,00

DIPARTIMENTO DELLE FINANZE (ECONOMIA E FINANZE) cp

cs

€

"

0,00

200.000,00

CAP N. 1200 ENTRATE EVENTUALI DIVERSE 
CONCERNENTI LE IMPOSTE SUL 
PATRIMONIO E SUL REDDITO.

cp

cs

€

"

0,00

200.000,00

02 ENTRATE DA ACCERTAMENTO E 
CONTROLLO (1.1.14)

cp

cs

€

"

0,00

200.000,00

1.1.21 Imposta sul valore aggiunto cp

cs

€

"

0,00

7.200.000,00
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Imposta sul valore aggiunto relativa agli scambi interni riscossa a mezzo 
ruoli

cp

cs

€

"

0,00

7.200.000,00

DIPARTIMENTO DELLE FINANZE (ECONOMIA E FINANZE) cp

cs

€

"

0,00

7.200.000,00

CAP N. 1203 IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO cp

cs

€

"

0,00

7.200.000,00

04 IMPOSTA RISCOSSA A MEZZO RUOLI 
(1.2.21)

cp

cs

€

"

0,00

7.200.000,00

1.1.22 Registro e bollo cp

cs

€

"

0,00

400.000,00

Imposte di registro e bollo  riscosse a mezzo ruoli cp

cs

€

"

0,00

400.000,00

DIPARTIMENTO DELLE FINANZE (ECONOMIA E FINANZE) cp

cs

€

"

0,00

400.000,00

CAP N. 1201 IMPOSTA DI REGISTRO cp

cs

€

"

0,00

400.000,00

02 IMPOSTA RISCOSSA A MEZZO RUOLI 
(1.2.22)

cp

cs

€

"

0,00

400.000,00

2.1.71 Entrate da erogazione di servizi cp

cs

€

"

0,00

100.000,00
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Altri ricavi da prestazioni di servizi cp

cs

€

"

0,00

100.000,00

DIPARTIMENTO PER L'AMMINISTRAZIONE GENERALE, PER LE 
POLITICHE DEL PERSONALE DELL'AMMINISTRAZIONE 
CIVILE E PER LE RISORSE STRUMENTALI E FINANZIARIE 
(INTERNO)

cp

cs

€

"

0,00

100.000,00

CAP N. 2439 ENTRATE DI PERTINENZA DEL MINISTERO 
DELL'INTERNO

cp

cs

€

"

0,00

100.000,00

28 PROVENTI DERIVANTI DALL'INCASSO 
DELLE RATE DI AMMORTAMENTO DEI 
MUTUI, DAL RIENTRO DEI BENEFICI 
REVOCATI, ECC.. (2.7.71)

cp

cs

€

"

0,00

100.000,00

2.1.92 Interessi attivi cp

cs

€

"

0,00

900.000,00

Interessi attivi connessi alla riscossione dei proventi tributari cp

cs

€

"

0,00

900.000,00

DIPARTIMENTO DELLE FINANZE (ECONOMIA E FINANZE) cp

cs

€

"

0,00

900.000,00

CAP N. 3210 INTERESSI RELATIVI ALLA RISCOSSIONE 
DELLE IMPOSTE DIRETTE

cp

cs

€

"

0,00

900.000,00
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01 INTERESSI PER RITARDATA ISCRIZIONE A 
RUOLO RELATIVI ALL'IRE (GIA' IRPEF) 

(2.9.92)

cp

cs

€

"

0,00

600.000,00

03 INTERESSI PER MANCATO O RITARDATO 
VERSAMENTO RISCOSSI MEDIANTE RUOLI 
RELATIVI ALL'IRE (GIA' IRPEF) (2.9.92)

cp

cs

€

"

0,00

300.000,00

2.1.101 Sanzioni derivanti dalla riscossione di entrate 
tributarie

cp

cs

€

"

0,00

6.200.000,00

Sanzioni connesse alla riscossione dei proventi tributari riscosse in via 
ordinaria

cp

cs

€

"

0,00

5.300.000,00

DIPARTIMENTO DELLE FINANZE (ECONOMIA E FINANZE) cp

cs

€

"

0,00

5.300.000,00

CAP N. 3312 SANZIONI RELATIVE ALLA RISCOSSIONE 
DELLE IMPOSTE DIRETTE

cp

cs

€

"

0,00

3.500.000,00

03 SANZIONI RELATIVE A VIOLAZIONI ALLE 
NORME RIGUARDANTI L'ACCERTAMENTO 
E LA RISCOSSIONE DELL'IRE (GIA' IRPEF) 
(2.10.101)

cp

cs

€

"

0,00

1.100.000,00

04 SANZIONI RELATIVE A VIOLAZIONI ALLE 
NORME RIGUARDANTI L'ACCERTAMENTO 
E LA RISCOSSIONE DELL'IRES (GIA' IRPEG) 
(2.10.101)

cp

cs

€

"

0,00

300.000,00

11 SOPRATTASSE, PENE PECUNIARIE E 
RELATIVI INTERESSI (UFFICIO DELLE 
IMPOSTE) RELATIVE ALLA DEFINIZIONE DI 
PENDENZE, ECC. (2.10.101)

cp

cs

€

"

0,00

2.000.000,00
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14 SANZIONI DIVERSE IN MATERIA DI 
IMPOSTE DIRETTE (2.10.101)

cp

cs

€

"

0,00

100.000,00

CAP N. 3313 SANZIONI E INTERESSI RELATIVI ALLA 
RISCOSSIONE DELLE IMPOSTE INDIRETTE

cp

cs

€

"

0,00

1.800.000,00

01 SANZIONI AMMINISTRATIVE, DOVUTE DAI 
TRASGRESSORI ALL'IMPOSTA SUL VALORE 
AGGIUNTO. (2.10.101)

cp

cs

€

"

0,00

1.500.000,00

02 SANZIONI AMMINISTRATIVE, DOVUTE DAI 
TRASGRESSORI ALLE NORME RELATIVE AI 
TRIBUTI INDIRETTI DIVERSI 
DALL'IMPOSTA, ECC. (2.10.101)

cp

cs

€

"

0,00

300.000,00

Sanzioni connesse alla riscossione dei proventi tributari riscosse a mezzo
ruoli

cp

cs

€

"

0,00

900.000,00

DIPARTIMENTO DELLE FINANZE (ECONOMIA E FINANZE) cp

cs

€

"

0,00

900.000,00

CAP N. 2326 QUOTA DEL 20 PER CENTO DELLE 
SANZIONI PECUNIARIE RISCOSSE 
INMATERIA DI IMPOSTE DIRETTE DA 
DESTINARE AI FONDI, ECC.

cp

cs

€

"

0,00

900.000,00

02 SOMME DA RISCUOTERSI A MEZZO RUOLI 
(2.10.101)

cp

cs

€

"

0,00

900.000,00
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2.1.102 Altre sanzioni cp

cs

€

"

0,00

2.510.000,00

Sanzioni per infrazioni al codice della strada riscosse in via ordinaria cp

cs

€

"

0,00

300.000,00

DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI, LA NAVIGAZIONE, GLI 
AFFARI GENERALI ED IL PERSONALE (INFRASTRUTTURE E 
TRASPORTI)

cp

cs

€

"

0,00

300.000,00

CAP N. 2567 QUOTA DEL 15 PER CENTO DELLE 
SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE 
PER VIOLAZIONI AL CODICE SULLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE (2.10.102)

cp

cs

€

"

0,00

300.000,00

Sanzioni per infrazioni al codice della strada riscosse a mezzo ruoli cp

cs

€

"

0,00

1.910.000,00

DIPARTIMENTO DELLE FINANZE (ECONOMIA E FINANZE) cp

cs

€

"

0,00

1.910.000,00

CAP N. 2302 OBLAZIONI E CONDANNE ALLE PENE 
PECUNIARIE PER CONTRAVVENZIONI 
ALLE NORME PER LA TUTELA DELLE 
STRADE, ECC.

cp

cs

€

"

0,00

1.910.000,00

02 SOMME DA RISCUOTERSI A MEZZO RUOLI 
(2.10.102)

cp

cs

€

"

0,00

1.910.000,00

Altri proventi da sanzioni riscosse a mezzo ruoli cp

cs

€

"

0,00

300.000,00
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DIPARTIMENTO DELLE FINANZE (ECONOMIA E FINANZE) cp

cs

€

"

0,00

300.000,00

CAP N. 2325 QUOTE DEI PROVENTI 
CONTRAVVENZIONALI, PENE PECUNIARIE 
E SOMME RICAVATE DALLA VENDITA DI 
BENI CONFISCATI, ECC.

cp

cs

€

"

0,00

300.000,00

02 SOMME DA RISCUOTERSI A MEZZO RUOLI 
(2.10.102)

cp

cs

€

"

0,00

300.000,00

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI cp

cs

€

"

620.000.000,00

620.000.000,00

1  Politiche per il lavoro    (26) cp

cs

€

"

450.000.000,00

450.000.000,00

1.1 Politiche passive del lavoro e incentivi 
all'occupazione    (26.6)

cp

cs

€

"

450.000.000,00

450.000.000,00

DIREZIONE GENERALE DEGLI AMMORTIZZATORI SOCIALI cp

cs

€

"

450.000.000,00

450.000.000,00

Trattamenti di integrazione salariale in costanza di rapporto di lavoro e 
indennità collegate alla cessazione del rapporto di lavoro

cp

cs

€

"

400.000.000,00

400.000.000,00
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CAP N. 2403 TRASFERIMENTI ALL'INPS DA DESTINARE 
AL FONDO PER L'INTEGRAZIONE 

SALARIALE (FIS) A TITOLO DI 
CONTRIBUTO STATALE  (4.3.1)

cp

cs

€

"

400.000.000,00

400.000.000,00

Sostegno e promozione dell'occupazione e del reddito cp

cs

€

"

50.000.000,00

50.000.000,00

CAP N. 2230 FONDO SOCIALE PER OCCUPAZIONE E 
FORMAZIONE  (4.3.1)

cp

cs

€

"

50.000.000,00

50.000.000,00

2  Politiche previdenziali    (25) cp

cs

€

"

20.000.000,00

20.000.000,00

2.1 Previdenza obbligatoria e complementare, 
assicurazioni sociali    (25.3)

cp

cs

€

"

20.000.000,00

20.000.000,00

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE PREVIDENZIALI E 
ASSICURATIVE

cp

cs

€

"

20.000.000,00

20.000.000,00

Prepensionamenti cp

cs

€

"

20.000.000,00

20.000.000,00

CAP N. 4354 ONERI DERIVANTI DA PENSIONAMENTI 

ANTICIPATI  (4.3.1)

cp

cs

€

"

20.000.000,00

20.000.000,00

3  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia    (24) cp

cs

€

"

150.000.000,00

150.000.000,00

3.2 Trasferimenti assistenziali a enti previdenziali, 
finanziamento nazionale spesa sociale, 

programmazione, monitoraggio e valutazione 
politiche sociali e di inclusione attiva    (24.12)

cp

cs

€

"

150.000.000,00

150.000.000,00
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DIREZIONE GENERALE PER LA LOTTA ALLA POVERTA' E PER 
LA PROGRAMMAZIONE SOCIALE

cp

cs

€

"

150.000.000,00

150.000.000,00

Reddito di cittadinanza cp

cs

€

"

150.000.000,00

150.000.000,00

CAP N. 2781 FONDO PER IL REDDITO DI CITTADINANZA  
(4.3.1)

cp

cs

€

"

150.000.000,00

150.000.000,00

MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA 
ENERGETICA

cp

cs

€

"

149.650.000,00

149.650.000,00

5  Energia e diversificazione delle fonti energetiche    (10) cp

cs

€

"

149.650.000,00

149.650.000,00

5.2 Promozione dell'efficienza energetica , delle 
energie rinnovabili e regolamentazione del 
mercato energetico    (10.7)

cp

cs

€

"

149.650.000,00

149.650.000,00

DIPARTIMENTO ENERGIA (DIE) cp

cs

€

"

149.650.000,00

149.650.000,00

Iniziative per la decarbonizzazione, regolamentazione delle modalità di 
incentivazione dell'efficienza energetica e delle fonti rinnovabili

cp

cs

€

"

149.650.000,00

149.650.000,00
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CAP N. 2036 SOMMA DA ACCREDITARE ALLA 
CONTABILITÀ SPECIALE 1778 "AGENZIA 

DELLE ENTRATE - FONDI DI BILANCIO" 
PER ESSERE RIVERSATA,ECC  (6.2.2)

cp

cs

€

"

92.350.000,00

92.350.000,00

CAP N. 7662 SOMMA DA ACCREDITARE ALLA 
CONTABILITA' SPECIALE 1778 "AGENZIA 
DELLE ENTRATE-FONDI DI BILANCIO" PER 
ESSERE RIVERSATA,ECC  (23.1.1)

cp

cs

€

"

57.300.000,00

57.300.000,00

MINISTERO DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA cp

cs

€

"

12.000.000,00

12.000.000,00

1  Ricerca e innovazione    (17) cp

cs

€

"

12.000.000,00

12.000.000,00

1.1 Ricerca scientifica e tecnologica di base e 
applicata    (17.22)

cp

cs

€

"

12.000.000,00

12.000.000,00

DIREZIONE GENERALE DELLA RICERCA cp

cs

€

"

12.000.000,00

12.000.000,00

Contributi alle attività di ricerca degli enti pubblici e privati cp

cs

€

"

12.000.000,00

12.000.000,00

CAP N. 7720 FONDO ITALIANO PER LA SCIENZA"  
(22.1.3)

cp

cs

€

"

12.000.000,00

12.000.000,00

MINISTERO DEL TURISMO cp

cs

€

"

10.000.000,00

10.000.000,00

2  Turismo    (31) cp

cs

€

"

10.000.000,00

10.000.000,00
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2.1 Coordinamento ed indirizzo delle politiche del 
turismo    (31.2)

cp

cs

€

"

10.000.000,00

10.000.000,00

SEGRETARIATO  GENERALE cp

cs

€

"

10.000.000,00

10.000.000,00

Coordinamento delle politiche del turismo cp

cs

€

"

10.000.000,00

10.000.000,00

CAP N. 2025 FONDO UNICO NAZIONALE PER IL 
TURISMO DI PARTE CORRENTE  (6.2.2)

cp

cs

€

"

10.000.000,00

10.000.000,00

in aumento

STATO DI PREVISIONE DELL'ENTRATA cp

cs

€

"

420.000.000,00

420.000.000,00

2.1.142 Altre entrate extratributarie cp

cs

€

"

420.000.000,00

420.000.000,00

Altri proventi  di natura straordinaria cp

cs

€

"

420.000.000,00

420.000.000,00

DIPARTIMENTO DEL TESORO (ECONOMIA E FINANZE) cp

cs

€

"

420.000.000,00

420.000.000,00
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CAP N. 2368 ENTRATE EVENTUALI E DIVERSE DEL 
MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE 
FINANZE GIA' DI PERTINENZA DEL 
MINISTERO, ECC.

cp

cs

€

"

420.000.000,00

420.000.000,00

06 VERSAMENTO DI SOMME A FAVORE DEL 
BILANCIO DELLO STATO (2.14.142)

cp

cs

€

"

420.000.000,00

420.000.000,00

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE cp

cs

€

"

770.700.000,00

770.700.000,00

6  Soccorso civile    (8) cp

cs

€

"

769.650.000,00

769.650.000,00

6.1 Interventi per pubbliche calamita'    (8.4) cp

cs

€

"

569.650.000,00

569.650.000,00

DIPARTIMENTO DEL TESORO cp

cs

€

"

569.650.000,00

569.650.000,00

Sostegno alla ricostruzione cp

cs

€

"

569.650.000,00

569.650.000,00

CAP N. 2782 (DI NUOVA ISTITUZIONE)  CONTRIBUTI PER 
INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE, 
RIPRISTINO E RIPARAZIONE PRIVATA 
NELL'AMBITO DEI TERRITORI COLPITI 
DAGLI EVENTI ALLUVIONALI 
VERIFICATISI NEL 2023  (4.1.1) ( 2.2.1 )

cp

cs

€

"

269.650.000,00

269.650.000,00
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CAP N. 7466 FONDO PER LA RICOSTRUZIONE DEI 
TERRITORI DELLE REGIONI EMILIA-
ROMAGNA, TOSCANA E MARCHE COLPITI 
DAGLI EVENTI ALLUVIONALI  (26.1.1)

cp

cs

€

"

300.000.000,00

300.000.000,00

6.2 Protezione civile    (8.5) cp

cs

€

"

200.000.000,00

200.000.000,00

DIPARTIMENTO DEL TESORO cp

cs

€

"

200.000.000,00

200.000.000,00

Protezione civile di primo intervento cp

cs

€

"

200.000.000,00

200.000.000,00

CAP N. 7441 FONDO PER LE EMERGENZE NAZIONALI  
(26.1.1)

cp

cs

€

"

200.000.000,00

200.000.000,00

21  Debito pubblico    (34) cp

cs

€

"

1.050.000,00

1.050.000,00

21.1 Oneri per il servizio del debito statale    (34.1) cp

cs

€

"

1.050.000,00

1.050.000,00

DIPARTIMENTO DEL TESORO cp

cs

€

"

1.050.000,00

1.050.000,00

Oneri finanziari su titoli del debito statale cp

cs

€

"

1.050.000,00

1.050.000,00
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CAP N. 2214 INTERESSI SUI BUONI DEL TESORO 
POLIENNALI E SU OPERAZIONI 
FINANZIARIE EFFETTUATE SUI BUONI 
MEDESIMI  (9.1.2)

cp

cs

€

"

1.050.000,00

1.050.000,00

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI cp

cs

€

"

886.560.000,00

886.560.000,00

1  Politiche per il lavoro    (26) cp

cs

€

"

873.600.000,00

873.600.000,00

1.1 Politiche passive del lavoro e incentivi 
all'occupazione    (26.6)

cp

cs

€

"

873.600.000,00

873.600.000,00

DIREZIONE GENERALE DEGLI AMMORTIZZATORI SOCIALI cp

cs

€

"

873.600.000,00

873.600.000,00

Trattamenti di integrazione salariale in costanza di rapporto di lavoro e 
indennità collegate alla cessazione del rapporto di lavoro

cp

cs

€

"

873.600.000,00

873.600.000,00

CAP N. 2720 (DI NUOVA ISTITUZIONE)  SOMME DA 
CORRISPONDERE ALL'INPS PER LE 
INDENNITA' IN FAVORE DEI LAVORATORI 
DEL SETTORE PRIVATO IMPOSSIBILITATI A 
PRESTARE ATTIVITA' LAVORATIVA A 
SEGUITO DEGLI EVENTI ALLUVIONALI  (4) 
( 10.5.1 )

cp

cs

€

"

873.600.000,00

873.600.000,00

01 (DI NUOVA ISTITUZIONE)  INDENNITA' 
LAVORATORI DIPENDENTI (4.3.1)

cp

cs

€

"

620.000.000,00

620.000.000,00

02 (DI NUOVA ISTITUZIONE)  INDENNITA' UNA 
TANTUM LAVORATORI AUTONOMI (4.3.1)

cp

cs

€

"

253.600.000,00

253.600.000,00
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2  Politiche previdenziali    (25) cp

cs

€

"

12.960.000,00

12.960.000,00

2.1 Previdenza obbligatoria e complementare, 
assicurazioni sociali    (25.3)

cp

cs

€

"

12.960.000,00

12.960.000,00

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE PREVIDENZIALI E 
ASSICURATIVE

cp

cs

€

"

12.960.000,00

12.960.000,00

Agevolazioni contributive, sottocontribuzioni ed esoneri per incentivare 
l'occupazione 

cp

cs

€

"

12.960.000,00

12.960.000,00

CAP N. 4364 AGEVOLAZIONI CONTRIBUTIVE, 
SOTTOCONTRIBUZIONI ED ESONERI  (4.3.1)

cp

cs

€

"

12.960.000,00

12.960.000,00

MINISTERO DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA cp

cs

€

"

31.528.598,00

31.528.598,00

2  Istruzione universitaria e formazione post-universitaria    (23) cp

cs

€

"

31.528.598,00

31.528.598,00

2.2 Istituzioni dell'Alta Formazione Artistica, 
Musicale e Coreutica    (23.2)

cp

cs

€

"

5.500.000,00

5.500.000,00

DIREZIONE GENERALE DELLE ISTITUZIONI DELLA 
FORMAZIONE SUPERIORE

cp

cs

€

"

5.500.000,00

5.500.000,00
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Supporto alla programmazione degli istituti di alta formazione artistica, 
musicale e coreutica

cp

cs

€

"

3.500.000,00

3.500.000,00

CAP N. 1793 (DI NUOVA ISTITUZIONE)  FONDO 
DESTINATO AL PERSONALE DOCENTE E 
TECNICO-AMMINISTRATIVO IN SERVIZIO 
PRESSO LE ISTITUZIONI STATALI DI ALTA 
FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E 
COREUTICA CHE HANNO SEDE NEI 
TERRITORI INTERESSATI DAGLI EVENTI 
ALLUVIONALI VERIFICATISI A PARTIRE 
DAL 1° MAGGIO 2023 NONCHÈ 
ALL'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI 
DESTINATI A SOSTENERE INTERVENTI 
MANUTENTIVI STRAORDINARI PER IL 
RIPRISTINO DELLE FUNZIONALITÀ 
LOGISTICHE E STRUMENTALI DEGLI 
IMMOBILI DELLE MEDESIME ISTITUZIONI  
(13.1.3) ( 9.8.3 )

cp

cs

€

"

3.500.000,00

3.500.000,00

Interventi di edilizia e acquisizione di attrezzature per gli istituti di alta 
cultura

cp

cs

€

"

2.000.000,00

2.000.000,00

CAP N. 7312 INTERVENTI DI EDILIZIA ED ACQUISIZIONE 
DI ATTREZZATURE DIDATTICHE E 
STRUMENTALI  (21)

cp

cs

€

"

2.000.000,00

2.000.000,00

05 (DI NUOVA ISTITUZIONE)  FONDO PER IL 
SOSTEGNO DEGLI STUDENTI ISCRITTI 
PRESSO LE ISTITUZIONI STATALI DI ALTA 
FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E 
COREUTICA CHE A SEGUITO DEGLI EVENTI 
ALLUVIONALI HANNO SUBITO LA PERDITA 
O DANNEGGIAMENTO DELLE 
STRUMENTAZIONI E ATTREZZATURE 
PERSONALI DI STUDIO E RICERCA (21.2.21)

cp

cs

€

"

2.000.000,00

2.000.000,00



27

2.3 Sistema universitario e formazione post-
universitaria    (23.3)

cp

cs

€

"

26.028.598,00

26.028.598,00

DIREZIONE GENERALE DELLE ISTITUZIONI DELLA 
FORMAZIONE SUPERIORE

cp

cs

€

"

26.028.598,00

26.028.598,00

Finanziamento delle università statali cp

cs

€

"

16.028.598,00

16.028.598,00

CAP N. 1694 FONDO PER IL FINANZIAMENTO 
ORDINARIO DELLE UNIVERSITA' E DEI 
CONSORZI INTERUNIVERSITARI.  (4.2.5)

cp

cs

€

"

16.028.598,00

16.028.598,00

Interventi di edilizia universitaria cp

cs

€

"

10.000.000,00

10.000.000,00

CAP N. 7266 FONDO PER L'EDILIZIA UNIVERSITARIA E 
PER LE GRANDI ATTREZZATURE  (22)

cp

cs

€

"

10.000.000,00

10.000.000,00

07 (DI NUOVA ISTITUZIONE)  FONDO PER IL 
SOSTEGNO DEGLI STUDENTI ISCRITTI 
PRESSO LE UNIVERSITÀ CHE A SEGUITO 
DEGLI EVENTI ALLUVIONALI HANNO 
SUBITO LA PERDITA O IL 
DANNEGGIAMENTO DELLE 

STRUMENTAZIONI E ATTREZZATURE 
PERSONALI DI STUDIO E RICERCA (22.2.5)

cp

cs

€

"

10.000.000,00

10.000.000,00

MINISTERO DEL TURISMO cp

cs

€

"

10.000.000,00

10.000.000,00
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2  Turismo    (31) cp

cs

€

"

10.000.000,00

10.000.000,00

2.1 Coordinamento ed indirizzo delle politiche del 
turismo    (31.2)

cp

cs

€

"

10.000.000,00

10.000.000,00

SEGRETARIATO  GENERALE cp

cs

€

"

10.000.000,00

10.000.000,00

Coordinamento delle politiche del turismo cp

cs

€

"

10.000.000,00

10.000.000,00

CAP N. 2026 (DI NUOVA ISTITUZIONE)  FONDO DA 
DESTINARE ALLE IMPRESE, AVENTI SEDE 
OPERATIVA NEI TERRITORI INTERESSATI 
DAGLI EVENTI ALLUVIONALI 
VERIFICATISI A PARTIRE DAL 1° MAGGIO 
2023, PER IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' 
TURISTICHE E RICETTIVE, IVI INCLUSI I 
PORTI TURISTICI, GLI STABILIMENTI 
TERMALI E BALNEARI, I PARCHI TEMATICI, 
I PARCHI DI DIVERTIMENTO, GLI 
AGRITURISMI E IL SETTORE FIERISTICO, 

NONCHE' DELLA RISTORAZIONE E DEL 
TRASPORTO DI VIAGGIATORI EFFETTUATO 
MEDIANTE NOLEGGIO DI AUTOBUS CON 
CONDUCENTE   (6.2.2) ( 4.7.3 )

cp

cs

€

"

10.000.000,00

10.000.000,00

Articolo 2

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 21 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 per l’anno 

2024 nei sottoindicati stati di previsione sono introdotte le seguenti variazioni in termini di 

competenza e di cassa:
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2024

in diminuzione

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE cp

cs

€

"

2.000.000,00

2.000.000,00

23  Fondi da ripartire (33) cp

cs

€

"

2.000.000,00

2.000.000,00

23.2 Fondi di riserva e speciali (33.2) cp

cs

€

"

2.000.000,00

2.000.000,00

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO 
STATO

cp

cs

€

"

2.000.000,00

2.000.000,00

Fondi speciali per la copertura di nuove leggi di spesa cp

cs

€

"

2.000.000,00

2.000.000,00

CAP N. 9001 FONDO OCCORRENTE PER FAR FRONTE 
AD ONERI DIPENDENTI DA 
PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI IN 
CORSO  (27.1.1)

cp

cs

€

"

2.000.000,00

2.000.000,00

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI cp

cs

€

"

10.120.000,00

10.120.000,00
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2  Politiche previdenziali (25) cp

cs

€

"

10.120.000,00

10.120.000,00

2.1 Previdenza obbligatoria e complementare, 
assicurazioni sociali (25.3)

cp

cs

€

"

10.120.000,00

10.120.000,00

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE PREVIDENZIALI
E ASSICURATIVE

cp

cs

€

"

10.120.000,00

10.120.000,00

Sostegno alle gestioni previdenziali cp

cs

€

"

10.120.000,00

10.120.000,00

CAP N. 4339 SOMME DA TRASFERIRE ALL'INPS A 
TITOLO DI ANTICIPAZIONI DI BILANCIO 
SUL FABBISOGNO FINANZIARIO DELLE 
GESTIONI , ECC.  (4.3.1)

cp

cs

€

"

10.120.000,00

10.120.000,00

in aumento

STATO DI PREVISIONE DELL'ENTRATA cp

cs

€

"

0,00

18.480.000,00

1.1.11 Imposta sul reddito delle persone fisiche cp

cs

€

"

0,00

3.400.000,00

Imposta sul reddito delle persone fisiche riscossa a mezzo ruoli cp

cs

€

"

0,00

3.400.000,00

CAP N. 1023 IMPOSTA SUL REDDITO DELLE 
PERSONE FISICHE

cp

cs

€

"

0,00

3.400.000,00
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01 IMPOSTA DA RISCUOTERSI MEDIANTE 
RUOLI (1.1.11)

cp

cs

€

"

0,00

3.400.000,00

1.1.12 Imposta sul reddito delle societa' cp

cs

€

"

0,00

1.200.000,00

Imposta sul reddito delle società riscossa a mezzo ruoli cp

cs

€

"

0,00

1.200.000,00

CAP N. 1024 IMPOSTA SUL REDDITO DELLE 
SOCIETA', GIA' IMPOSTA SUL REDDITO 
DELLE PERSONE GIURIDICHE

cp

cs

€

"

0,00

1.200.000,00

01 IMPOSTA DA RISCUOTERSI MEDIANTE 
RUOLI (1.1.12)

cp

cs

€

"

0,00

1.200.000,00

1.1.13 Imposte sostitutive di imposte sui redditi cp

cs

€

"

0,00

100.000,00

Altre imposte sostitutive delle imposte sui redditi  riscosse a mezzo ruoli cp

cs

€

"

0,00

100.000,00

CAP N. 1193 IMPOSTA SOSTITUTIVA DELL'IMPOSTA 
SUI REDDITI (GIA' IMPOSTA SUL 
REDDITO DELLE PERSONE FISICHE), 
ECC.

cp

cs

€

"

0,00

100.000,00
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02 IMPOSTA DA RISCUOTERSI A MEZZO 
RUOLI (1.1.13)

cp

cs

€

"

0,00

100.000,00

1.1.14 Altre tasse e imposte sul patrimonio e sul 
reddito

cp

cs

€

"

0,00

100.000,00

Altri proventi da tasse e imposte sul patrimonio e sul reddito  riscossi a 
mezzo ruoli

cp

cs

€

"

0,00

100.000,00

CAP N. 1200 ENTRATE EVENTUALI DIVERSE 
CONCERNENTI LE IMPOSTE SUL 
PATRIMONIO E SUL REDDITO.

cp

cs

€

"

0,00

100.000,00

02 ENTRATE DA ACCERTAMENTO E 
CONTROLLO (1.1.14)

cp

cs

€

"

0,00

100.000,00

1.1.21 Imposta sul valore aggiunto cp

cs

€

"

0,00

5.700.000,00

Imposta sul valore aggiunto relativa agli scambi interni riscossa a mezzo 
ruoli

cp

cs

€

"

0,00

5.700.000,00

CAP N. 1203 IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO cp

cs

€

"

0,00

5.700.000,00

04 IMPOSTA RISCOSSA A MEZZO RUOLI 
(1.2.21)

cp

cs

€

"

0,00

5.700.000,00
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1.1.22 Registro e bollo cp

cs

€

"

0,00

300.000,00

Imposte di registro e bollo  riscosse a mezzo ruoli cp

cs

€

"

0,00

300.000,00

CAP N. 1201 IMPOSTA DI REGISTRO cp

cs

€

"

0,00

300.000,00

02 IMPOSTA RISCOSSA A MEZZO RUOLI 
(1.2.22)

cp

cs

€

"

0,00

300.000,00

2.1.71 Entrate da erogazione di servizi cp

cs

€

"

0,00

100.000,00

Altri ricavi da prestazioni di servizi cp

cs

€

"

0,00

100.000,00

CAP N. 2439 ENTRATE DI PERTINENZA DEL 
MINISTERO DELL'INTERNO

cp

cs

€

"

0,00

100.000,00

28 PROVENTI DERIVANTI DALL'INCASSO 
DELLE RATE DI AMMORTAMENTO DEI 
MUTUI, DAL RIENTRO DEI BENEFICI 

REVOCATI, ECC.. (2.7.71)

cp

cs

€

"

0,00

100.000,00
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2.1.92 Interessi attivi cp

cs

€

"

0,00

700.000,00

Interessi attivi connessi alla riscossione dei proventi tributari cp

cs

€

"

0,00

700.000,00

CAP N. 3210 INTERESSI RELATIVI ALLA 
RISCOSSIONE DELLE IMPOSTE DIRETTE

cp

cs

€

"

0,00

700.000,00

01 INTERESSI PER RITARDATA ISCRIZIONE 
A RUOLO RELATIVI ALL'IRE (GIA' IRPEF) 
(2.9.92)

cp

cs

€

"

0,00

500.000,00

03 INTERESSI PER MANCATO O 
RITARDATO VERSAMENTO RISCOSSI 
MEDIANTE RUOLI RELATIVI ALL'IRE 
(GIA' IRPEF) (2.9.92)

cp

cs

€

"

0,00

200.000,00

2.1.101 Sanzioni derivanti dalla riscossione di entrate 
tributarie

cp

cs

€

"

0,00

4.800.000,00

Sanzioni connesse alla riscossione dei proventi tributari riscosse in via 
ordinaria

cp

cs

€

"

0,00

4.100.000,00

CAP N. 3312 SANZIONI RELATIVE ALLA 
RISCOSSIONE DELLE IMPOSTE DIRETTE

cp

cs

€

"

0,00

2.700.000,00

03 SANZIONI RELATIVE A VIOLAZIONI 
ALLE NORME RIGUARDANTI 
L'ACCERTAMENTO E LA RISCOSSIONE 
DELL'IRE (GIA' IRPEF) (2.10.101)

cp

cs

€

"

0,00

900.000,00
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04 SANZIONI RELATIVE A VIOLAZIONI 
ALLE NORME RIGUARDANTI 
L'ACCERTAMENTO E LA RISCOSSIONE 

DELL'IRES (GIA' IRPEG) (2.10.101)

cp

cs

€

"

0,00

300.000,00

11 SOPRATTASSE, PENE PECUNIARIE E 
RELATIVI INTERESSI (UFFICIO DELLE 
IMPOSTE) RELATIVE ALLA 
DEFINIZIONE DI PENDENZE, ECC. 
(2.10.101)

cp

cs

€

"

0,00

1.400.000,00

14 SANZIONI DIVERSE IN MATERIA DI 
IMPOSTE DIRETTE (2.10.101)

cp

cs

€

"

0,00

100.000,00

CAP N. 3313 SANZIONI E INTERESSI RELATIVI ALLA 
RISCOSSIONE DELLE IMPOSTE 
INDIRETTE

cp

cs

€

"

0,00

1.400.000,00

01 SANZIONI AMMINISTRATIVE, DOVUTE 
DAI TRASGRESSORI ALL'IMPOSTA SUL 
VALORE AGGIUNTO. (2.10.101)

cp

cs

€

"

0,00

1.200.000,00

02 SANZIONI AMMINISTRATIVE, DOVUTE 
DAI TRASGRESSORI ALLE NORME 
RELATIVE AI TRIBUTI INDIRETTI 
DIVERSI DALL'IMPOSTA, ECC. (2.10.101)

cp

cs

€

"

0,00

200.000,00

Sanzioni connesse alla riscossione dei proventi tributari riscosse a mezzo 
ruoli

cp

cs

€

"

0,00

700.000,00
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CAP N. 2326 QUOTA DEL 20 PER CENTO DELLE
SANZIONI PECUNIARIE RISCOSSE 

INMATERIA DI IMPOSTE DIRETTE DA 
DESTINARE AI FONDI, ECC.

cp

cs

€

"

0,00

700.000,00

02 SOMME DA RISCUOTERSI A MEZZO 
RUOLI (2.10.101)

cp

cs

€

"

0,00

700.000,00

2.1.102 Altre sanzioni cp

cs

€

"

0,00

2.080.000,00

Sanzioni per infrazioni al codice della strada riscosse in via ordinaria cp

cs

€

"

0,00

300.000,00

CAP N. 2567 QUOTA DEL 15 PER CENTO DELLE 
SANZIONI AMMINISTRATIVE 
PECUNIARIE PER VIOLAZIONI AL 
CODICE SULLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE

cp

cs

€

"

0,00

300.000,00

Sanzioni per infrazioni al codice della strada riscosse a mezzo ruoli cp

cs

€

"

0,00

1.480.000,00

CAP N. 2302 OBLAZIONI E CONDANNE ALLE PENE 
PECUNIARIE PER CONTRAVVENZIONI 
ALLE NORME PER LA TUTELA DELLE 
STRADE, ECC.

cp

cs

€

"

0,00

1.480.000,00

02 SOMME DA RISCUOTERSI A MEZZO 

RUOLI (2.10.102)

cp

cs

€

"

0,00

1.480.000,00
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Altri proventi da sanzioni riscosse a mezzo ruoli cp

cs

€

"

0,00

300.000,00

CAP N. 2325 QUOTE DEI PROVENTI 
CONTRAVVENZIONALI, PENE 
PECUNIARIE E SOMME RICAVATE 
DALLA VENDITA DI BENI CONFISCATI, 
ECC.

cp

cs

€

"

0,00

300.000,00

02 SOMME DA RISCUOTERSI A MEZZO 
RUOLI (2.10.102)

cp

cs

€

"

0,00

300.000,00

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE cp

cs

€

"

10.120.000,00

10.120.000,00

21  Debito pubblico (34) cp

cs

€

"

1.050.000,00

1.050.000,00

21.1 Oneri per il servizio del debito statale (34.1) cp

cs

€

"

1.050.000,00

1.050.000,00

DIPARTIMENTO DEL TESORO cp

cs

€

"

1.050.000,00

1.050.000,00

Oneri finanziari su titoli del debito statale cp

cs

€

"

1.050.000,00

1.050.000,00
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CAP N. 2214 INTERESSI SUI BUONI DEL TESORO 
POLIENNALI E SU OPERAZIONI 

FINANZIARIE EFFETTUATE SUI BUONI 
MEDESIMI  (9.1.2)

cp

cs

€

"

1.050.000,00

1.050.000,00

23  Fondi da ripartire (33) cp

cs

€

"

9.070.000,00

9.070.000,00

23.1 Fondi da assegnare (33.1) cp

cs

€

"

9.070.000,00

9.070.000,00

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO 
STATO

cp

cs

€

"

9.070.000,00

9.070.000,00

Interventi strutturali di politica economica e per la riduzione della 
pressione fiscale

cp

cs

€

"

9.070.000,00

9.070.000,00

CAP N. 3075 FONDO PER INTERVENTI 
STRUTTURALI, ECC.  (13.1.3)

cp

cs

€

"

9.070.000,00

9.070.000,00

MINISTERO DELL'AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITA' 
ALIMENTARE E DELLE FORESTE

cp

cs

€

"

2.000.000,00

2.000.000,00

1  Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca (9) cp

cs

€

"

2.000.000,00

2.000.000,00

1.1 Politiche europee ed internazionali e dello 
sviluppo rurale (9.2)

cp

cs

€

"

2.000.000,00

2.000.000,00

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E 
INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE

cp

cs

€

"

2.000.000,00

2.000.000,00
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Partecipazione ai processi decisionali per gli accordi internazionali e per 
la politica agricola comune e azioni di sostegno ai mercati

cp

cs

€

"

2.000.000,00

2.000.000,00

CAP N. 7727 FONDO PER IL FINANZIAMENTO DI 
PROGETTI VOLTI A CONTENERE I 
CONSUMI ENERGETICI, PROMUOVERE 
LA PRODUZIONE DI ENERGIA ECC.  
(26.4.1)

cp

cs

€

"

2.000.000,00

2.000.000,00

Il presente decreto viene trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione.
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